¶ Postremo in illorum posteris (vtique diffidentiae ne
simæ filios) ira dei peruenit, qui dei filium ipsis missum
cōtempserunt & crucifixerunt, & (quod extremæ malit
est) execrandum scelus suum defendantes, & in eo perf
uerantes, ad pœnitentiam redire noluerunt. In hos imp
eressam esse puto, neque ullā nationem post hominū
memoriā malitia ferociorem fuisse. Et idē alibi: De
que omniū post cōditū secula, res aduersas, si cū Iudeis
calamitatibus conferantur, superatum iri non ambig
ue. Itaque frustra præsentis temporis diffidentiae filii tam
exemplis nequicquam perdocti, frustra & vanè sibi per
mittunt impunitatem. Nisi enim diffidentiae sur
tiauerint, vtique & ipsis ira dei superuenient. Et sero in
Iosephus. usqueadē ira dei peruenit, vt sicut omnes ab hominū
memoria gentes vel hoc uno scelere vicerunt, ita etiam
superauerunt calamitatibus. Hoc testatur Iosephus, ex
orum gente sacerdos, qui illorum descriptis excidiū di
Sigillatim quidem iniquitates eorum narrare nō potest.
Ut autem breuiter dicā, neque aliā ciuitatē vñquam tal
percessam esse puto, neque ullā nationem post hominū
memoriā malitia ferociorem fuisse. Et idē alibi: De
que omniū post cōditū secula, res aduersas, si cū Iudeis
calamitatibus conferantur, superatum iri non ambig
ue. Itaque frustra præsentis temporis diffidentiae filii tam
exemplis nequicquam perdocti, frustra & vanè sibi per
mittunt impunitatem. Nisi enim diffidentiae sur
tiauerint, vtique & ipsis ira dei superuenient. Et sero in
Isti van
impunite
tem sibia
promit
tunt.

dent fa
veritat
gentia
Porro
quod p
fine. Vr
te eum
in geh
tum in
Nolit
nebra, m
¶ Nolit
fieri pa
cit, dice
cognos
tenebri
ignorat
monum
quippe
¶ Id tan
lux effe
In eo er
quidem
minat o
quaquā
tiz vers
modi ir
quum si
tenebra
modest
tius alii
dio nati
mundo,
ipse lux
Verum c
Fructu
¶ Diffini
fructum
id est, ge

dent fatentes errorem, quum dicet: Ergo errauimus à via *Sapien. 5.*
veritatis, & iustitiae lumina non luxit nobis, & sol intelli-
gentiae non est ortus nobis.

¶ Porro hac ratione dei ira super omnia formidanda est,
quod percutere potest & corpus & animā, & nunc, & sine
fine. Vnde ipse ait: Ostendā vobis quem timeatis, Time-
te eum qui postquam occiderit, habet potestatē mittere
in gehennam. Itaque dico vobis, hunc timete, & seducē-
tum inanibus verbis nolite acquiescere. Vnde subdit:

Nolite ergo effici participes eorum. Eratis enim aliquando te-
nebre, nunc autem lux in domino. *Vt filij lucis ambulate.*

¶ Nolite, inquit, taliū quæ dicta sunt facinorum, cum illis
fieri participes. Pristinæ nihilominus nequitię cōmonefa-
cit, dicens: Eratis enim aliquādo tenebre. Ac si dicat: Re-
cognoscite quid aliquādo fuistis, & quomodo nunc sitis à
tenebris in lucē reuocati. Prius enim per infidelitatis &
ignoratię dei cæcitatem, & etiam per prauitatem virę ac
morum in tenebris degebatis: nūc verò lux estis effecti,
quippe q̄ dei sitis adepti notitiā, & lucis opera factitetis.

¶ Id tamen vobis nequaquā vestra virtute obuenit, quod
lux effecti estis, sed in domino, hoc est, diuinā ob gratiā. *Ioan. 1.*

In eo enim estis lux effecti, qui est lux vera. Nā tenebrae
quidem fuistis in vobis, lux autē estis in domino, qui illu-
minat omnem hominem veniētem in hunc mundū. Ne-
quaquā igitur debetis cum filiis cōtumacibus & diffiden-
tia versari, in quos ira perueniet. Fueratis nanque huius-
modi ira olim & vos digni, nūc longe secus res se habet,
quam sitis deo recōciliati. Nolite ergo ad pristinas illas
tenebras redire. Quin potius vt filij lucis ambulate, id est
modestē, & sicut eos decet qui in luce faciūt iter. *Vel po-*

Philip. 2.

mitius aliis preferre nos lucē iniungit, sicut alibi ait: In me-
dio nationis prauę & peruersę lucetis sicut luminaria in
mundo, verbū vitę cōtinētes. Qui enim lucis est filius, &
ipse lux erit, à quo procul absit vt faciat opera tenebrarū.
Verum quia lux hæc ab operibus agnoscitur, ideo subdit: *Fructus*
lucis in
Diffinit quis sit lucis filius. Is enim filius lucis est, qui quibus cō
fuctum lucis est adeptus. Consistit autem fructus lucis, sisit.
id est, gratiæ spiritus sancti, Primo in omni bonitate, &

hoc

DOMINICA QVARTA

hoc contra amaritudinem & iracundiam, de quibus superius dictum est. Secundo in iustitia, quae auaritię repugnat diametro. Tertio in veritate, quae fallacibus obstat in munditię voluptatibus, & mendacibus seducentibus. Omnes autem bonitatem dicit, quae in omnes confertur. Non solum in benevolos nobis, sed etiam in hostes & nobis infensos. Vel (ut quibusdam videtur) bonitatem per partes exponit. Iustitia enim & veritas, pax & bonitatis sunt. Et est sensus: In omni bonitate & iustitia & veritate, ut scilicet & iuste viuatis, & vera loquamini.

DOMINICA QVARTA Quadragesimæ.

Galat. 4.

Fratres, scriptum est, quoniam Abraham duos filios habuit. ¶ In hac lectione Apostolus primo ostendit electorum & reproborum hominum distinctionem. Secundum reproborum aduersum electos persecutionem. Tertium finalem reproborum abiectionem. Primum factum à principio lectionis. Secundum, ibi: Sed quomodo tuas? Tertium, ibi: Sed quid dicit. ¶ Circa primum pro intellectu literæ est aduentus quoddam in praecedentibus dixerat: Filii Abraham estis, secundum promissionem heredes. Verum quoniam Abrahæ filii non erant pari dignitate, siquidem ex serua alet, ex libera genitus, ostendit non solum filios Abraham dentes esse, sed tales etiā qualis ille Abraham fuit ex terra ortus & generosus. Ad quod ostendendum dicit: Scriptum est in lege, quoniam Abraham duos filios habuit. Vbi tria facit. Primo ponit figuram. Secundum ipsius figuram ponit explanationem. Tertio ponit explanatae figuræ propositum applicationem. Secundum, ibi: Sed qui dicit illa. Tertium, ibi: Hæc enim duo sunt testamenta. ¶ Circa primum quum dixisset: Abraham duos filios habuit, subiecit:

Gene. 16.

¶ 12. *Vnum de ancilla, & vnum de libera.*

Quid duo bus his filiis significatur. Hi duo filii secundum literam sunt Ismael & Isaac. ex Agar ancilla, iste est Sara libera natus est. In quibus suis filiis reprobri & electi, vel (quod magis Apostolico designatur) synagoga Iudeorum, & ecclesia credentium.

gauder
Habu
& plure
tionem
his due
Innuen
reprob
dum, id
Sed q
bera, pe
Quia
vel quo
lios, qui
de nec e
hæ prop
est, quun
nilis, sed
autem d
tanta ar
est, & id
heredita
xir origi
Quid i
estis feci
iure dici
uacuo sup
itaque ei
genascer
fuerat de
tia largiri
tate curs
se habuer
rum dem

Old est, pa
historia,
& ideo po
ter hunc i

designatur. Illi premuntur seruitute Mosaicæ legis, isti
gaudent priuilegio filialis libertatis.

Habuit quidem Abrahā post mortem Saræ de Cethura,
& plures filios alios, sed non pertinent ad hanc significa-
tionem. Sed hos tantum cōmemorat Apostolus, quia de
his duobus scriptura speciatim & per singula exequitur,
Innuens per hos aliquid egregium electorum, scilicet &
reprobōrū distinctionē præfigurari. Vnde & circa secun-
dum, id est præsentis figuræ explanationē subdit, dicēs:

*Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est: qui autem de li-
bera, per reprobationem.*

Quia enim vix credibile videri poterat, Galatas ipsos
vel quoslibet alios ex gentibus credentes esse Abrahæ fi-
lios, quum nec ex eo secundum carnem sint progeniti, vn-
de nec eius sint filij, ideo dicit quod nec Isaac ille Abra-
hae propinquior filius, & haeres secundum carnem ortus
est, quum iam Abrihæ esset corpus emortuum, & Sara ste-
nitis, sed dei verba atque promissa hunc procrearūt. Qui
autem de ancilla, scilicet Ismael, vi naturæ, patre nondū
tanta ætate confecto, nullis dei pollicitationibus natus
est, & ideo secundum carnem, & obstrictus seruituti, & ab
hereditate mox alienus. Alter vero qui non à carne du-
xit originem, dominus est & haeres.

Quid igitur, inquit, impedit quin & vos ipſi, & si minus
estis secundum carnem ex Abrahæ procreati, Abrahæ filij
iure dici possitis, quum ex dei verbo in sacro baptismi la-
vacio super vos pronunciato formati sitis & orti? Natus
itaque est Ismael sicut cæteri nascuntur homines vñstata le-
genascendi, deo tamen cooperante. Sed ubi significandū
fuerat dei donum quod indebitum hominibus gratis gra-
tia largiretur, sic oportuit dari filium, quemadmodum na-
ture cursui non debebatur. Hæc autem & si ad literam ita
se habuerint, tamen secundum literā accepta ad superio-
rum demonstrationem non conducunt. Vnde subdit:

Quæ sunt per allegoriam dicta.

CId est, per alium intellectum. Siquidem ex illa Abrahæ
historia, nō solū res gestæ significantur, sed & alia quædā,
& ideo per allegoriam sunt dicta, & in aliud sensum pre-
ter hunc interpretantur. Hæc enim in figura præsentium
olim

Gene. 25,

Roma. 4.

DOMINICA QVARTA

olim & facta sunt & conscripta. Allegoria autem dicuntur quum aliud videntur sonare verba, & aliud in intellectu significant, sicut hic. Abrahā enim (quod multatum genitum pater interpretatur) deus pater est: libera & ancilla duo sunt testamenta. Vnde & circa tertium superius memoratū, videlicet explanatae figuræ applicationē subiicit.

Hec enim sunt duo testamenta.

Sara &

*Agar te-
sta. no. &
vetus.*

*Quales ge-
nuit testa.
vetus.*

*Quales gi-
gnit gra-
tia.*

*Ioan. 14.
Res ar-
dua fides.*

*Liber quis
efficitur.*

¶ Hęc, inquit, quę iam dicta sunt, sunt, id est significati, testamenta. Libera Sara, testamentum nouum, conferetur per Christum omnibus gratiam nouam. Agar testamentum est vetus. In utroque autem testamento multis qui cibos uirent, filios genuit deus. Sed in testamento veteri genitū sunt Iudei serui, qui supplicij formidine & temporalium pollicitatione honorū seruiebant. Qui de ancilla, inquit, id est, testamento veteri, secundum carnem natus est, et propter etenim pœnas horret, & amat atque prosequitur gratia. Sic nimis & illi, quia & metu pœnæ, & temporalium amore commodorum seruiebant.

¶ Porro gratia noui testamenti liberos, qui amore servos non vi carnis, sed opere dei, parit. Liber est enim ecclesie credentium populus, noui testamenti gratia generatur. Per reprobationem, inquit, natus est, id est, per virtutem & gratiam dei reprobationis sub figura ipsius Isaiae ueritatem, id est, eum qui de se loquens ait: Ego sum via, ueritas, & uita. Qui enim ea quae secundum naturam impossibilia sunt crederet, & contemneret ea quae delectantur presenti, & bona non visa speraret, nisi id in eo dei ueritatem operaretur? Taliter generantur liberæ, id est, ecclesiæ in gratia noui testamenti, quippe per Isaac designantur. In libertate quippe nascantur. Nam liber fit, qui acommodatio remissionem peccatorum, nec legis compedibus est strictus. Ismael autem Iudaicæ synagogæ filios prædit, quippe qui & sub legis & peccati seruitute generantur. Vnde subdit:

Vnum quidem in monte Sina in seruitutem generant, que Agar. Sina enim mons est in Arabia, qui coniunctus est ad nunc est Hierusalem, & seruit cum filiis suis. Illa autem quae sunt est Hierusalem, libera est, quae est mater nostra.

¶ Sina, inquit, mons est in Arabia. Hoc dicit, quia secundum

confinitur pertinet
bie) ita
salem i
guram
quit, cu
¶ Et ut
omnia
est, id est
quo ha
Hierusal
¶ Seruie
manebat
morem
& lex ve
ditionis
corrupti
dine doc
¶ Por Sa
tas sancti
enim è c
nostra. P
non absu
gurauit S
credentia
fussum e
celesti d
celis est,
& quae pra
fectari qu
norum m
formidine
amore, qu
nobis di
da viris, c
fa domin
ret ecclesi
diligit, &
Apostoli

confinis est Sina Hierusalem (terminus enim tribus Iuda pertingit usque ad Sina montem, qui est in extremo Arabe) ita utraque, scilicet Sina in quo lex data est, & Hierusalem in qua lex custodita & impleta est, conueniunt in figura Agar ancille, id est, veteris testameti. Et seruit, inquit, cum filiis suis, id est, Iudeis.

¶ Et utique *vetus testamentum* in illo monte datum, per omnia simile & comparatum est ei Hierusalem quæ nunc est, id est, Iudaico populo qui nunc est, tempore scilicet, quo haec scribebat, quo populus adhuc legales ritus in Hierusalem seruabat.

Seruiebat etiam populus ille, quia & sub peccato permanebat, & temporalium amore bonorum, seruorum in morem seruiebat. Nam sicut Agar genuit in seruitute, ita & lex *vetus* quæ nescit gratia libertate, generat filios conditionis seruili. Compensat nempe virtutem temporali & corruptibili mercede, ut dictum est, & cruciatuum formidine docet vitare improbitatem.

¶ Per Sarah vero figuratur Hierusalem illa superior cui *Per Sarā* tas sanctorum, unde & lex nobis delata est. Euangelium *gratia no-* enim est aelo prodiit. Ea utique libera est, quæ est mater *uæ legis fi-* nostra. Possimus etiam per eam quæ sursum est Hierusalē *guratur*.

non absurdè credetum ecclesiam accipere, quam præfigurauit Sara cum filio, quæ ecclesia mater est tam genitiliū credentium, quam etiā Iudeorum. Bene autem addit, quæ sursum est, quia Christiana ecclesia spe & cōuersatiōe ac

cœlesti desiderios subleuatur. Nostra, inquit, cōuersatio in *Philip. 3.*

cœlis est, quia non est obnoxia veteris legis obseruationi, *Creden-*

& quæ præcipit, liberè & ingenuè præcipit. Docet enim *tiū ecclē-*

sestari quod est virtutis, non propter temporalium bo- *sia qualit-*

norum mercedē. Item vitare quod malum est, non tamē *ter libera-*

formidine poenæ (quod seruorum est) sed dei & virtutis

amore, quod utiq; filiorū est, quanvis tamen impendeant

nobis diuina promissa, & tormenta ab ingenuis formidā-

da viris, cuiusmodi sunt ecclesiastica increpatio, & à mé-

sa dominica interdici. Cæterum quam multos haec ma-

ter ecclesia (quæ cum deo gaudet in spe, & libera est, quia

diligit, & amore seruit) pariat filios, ostendit cōsequenter

Apostolus sub testimonio Esaiæ prophetæ, dicens:

DOMINICA QVARTA

Scriptum est enim: Lætare steriles quæ non paris, erumpere
ma quæ nō parturis, quia multi filij desiratæ, magis quam eimis
habet virum.

Apóstolus non cōtentus figuris, etiam Eſaiam propria tam testem inducit, qui ſterilem appellat ex Gētibus ecleſiam. Ipsi enim fuerat à diuina ſcītia deſtituta, quae peq̄ue deum nesciret, nec filios procrearet, quia nem̄ dei prophetam vel p̄ceptorem pertulifſer. Ea verò q̄ virum habuit, Iudæorū eit synagogz, quæ & prophetas legem pertulit, & deum pro viro habuit. Nō tamen buſſed ei quæ ſterilis fuerat, per prophetā dicitur: Lætate ſterilis quæ non paris, erit impē & clama quæ non parturi. Hoc eft, hilaritatis & lætitiae vocem effundito, quia m̄tos iam adepta es filios, & orbem terrarum vniuersum non autem nationem aliquam vnam, vt Iudaorū ſygoa genueris.

¶ Nam quippe sterilis peperit plurimos, & que multos
bebat filios infirmata est, prout in duabus illis, vniuersitate
vxoribus, Fenenna videlicet & Anna præfiguratum e-

1. Reg. 2.

Figura.

*Reg. 2. Quū enim Fenenna, fētosa multo partu Anna dum
Figura. tūmq; superbo supercilio prouocasset, exprobrasset,
sterilitatem, respiciente tandem domino illius super-
& istius afflictionem, & illam filiis quibus tumebat
uit, & hanc fœlici & insigni prole latam honorificauit.
¶ Sic nimirum ecclesia de gētibus quę sine viro Christo
sine ullo spōsi sermonis alloquio steriles iacuit i deser-
postquā illa fētosa & superba libellum repudij accep-
mox ut per fidem Christo viro est coniuncta, verbo co-*

Esa.34. Ecclesi.e prænūtia ta multi- plicatio. pit, & peperit plurimos. Vnde ei post prædicta per dicitur: Dilata locum tentorij tui, & pelles tabernac- rum tuorum extende. Non parcas, longos fac funic- tuos, & clauos tuos consolida. Ad dextram enim & au- uam penetrabis, & semen tuum ḡtes h̄reditabit. No- timere, quia non cōfunderis, neq; erubescas. Et multa similia, quæ ad ecclesię cōsolutionem propheticus sem- ibidē exequitur. Quum ergo dicti duo Abrahā filii, q̄d dissimiliter nati, duos populos multum inter se di- f̄los figuraliter pr̄esignauerint, audi consequentes q̄ ex pr̄ecedentibus concludentem, Sequitur enim:

Esa.34. Ecclesiæ prænūtia ta multiplicatio. pit, & peperit plurimos. Vnde ei post prædicta perditum tuorum extende. Non parcas, longos fac funiculatos, & clavos tuos consolida. Ad dextram enim & a uam penetrabis, & semen tuum gētes hæreditabit. N

timere, quia non cōfunderis, neq; erubefces. Et multa similia, quæ ad ecclesię cōsolationem propheticus scripsit ibidē exequitur. Quum ergo dicti duo Abraham & Israhel, genitè dissimiliter nati, duos populos multum inter se distinguitos figuraliter præsignauerint, audi consequenter ex præcedentibus concludentem, Sequitur enim:

Nos autem fratres secundum Isaiae promissionis filij sumus.

Hoc est, nos per dei gratiam secundum Isaac, id est ad similitudinem Isaac in dei filios adsciti sumus. Interpretatur ecclesiae fī autē Isaac risus, & bene eos significat, qui liberē & in libertate seruūt, non autē ex tristitia, aut ex necessitate. Porro si paterna hæreditas nō ei seruatur, qui genitus est secundum carnem, & obnoxius seruituti, sed filio liberē, & nos, inquit, qui secundum Isaac promissionis filij sumus, quibus pollicitatione patris hæreditas aeterna seruatur, quidnā liberē & hilariter, amore potius quam timore, spontanei non coacti obsequamur?

¶ Det cœlestis pater ancillę filio munera temporalis & corruptibilis felicitatis (si tamē hic vlla felicitas haberi potest) imponat Ismaélis humeris panē & vtrē aqua, & cieciat eū ab hæreditate. Nō illis inuidemus, sufficiat nobis reposita gratia, & hæreditas seruata. Hoc vnu nobis dictū sufficiat: Fili, tu semper mecum es, & omnia mea tua sunt.

¶ Circa secundum principale dicit:

Sed quomodo tunc is qui secundum carnem natus fuerat, persequebatur eum qui secundum spiritum, ita & nunc.

Hic ostendit reproborum aduersum electos persecutionem. Dixerit nempe forsan aliquis: Qualis hæc videri potest libertas, quum credētes ipsos Iudai, & probos reprobi plerūq; iniquis agitent persecutionibus? Respōdet Paulus etiam olim sic cōtigisse, quum ipsum Isaac Ismael frater carnalis persecuteretur. Nec tamē potuit hæc persecutio efficere quo minus legitimus esset hic filius, & infētati se dominus: ita & nos, inquit, hæc persecutio ostēdit ipsi Isaac esse similes, & Abraham facit coniunctores. Atvero persecutores nostri reprobis suis moribus & actibus se prodūt hæreditate paterna fore prorsus indignos, & ab ea in perpetuum alienos.

Quod autem bonos & pios reprobi persecuntur, hoc contingit plures ob causas. Primo, propter dissimilitudinem morum. Sicut enim morum & stultiorum similitudo amicitiam & vnitatem cōciliat animorum, ita & morum disparitas, prauis quibusque hominibus contra bonos odiūt parit.

Secundo, propter dissimilitudinem legum. Siquidē bonorum

Per Isaac
līj cur si-
gnifican-
tur.
2. Cor. 9.

Gene. 25.
Gene. 21.
Reprobo-
rū succe-
sibus ele-
mētū in-
uideant &
Luc. 15.

Sufferen-
tia perse-
quitionis
probat A-
braham fi-
lios.

Car repro-
bi electis
infesti.
Lex om-
nium re-
probatorū.

DOMINICA QVARTA

norum omnium atque piorum lex , dei voluntas est. Verò omnium impiorum est propria voluntas, quæ propter legum hinc & inde diuersitas, simultatum atque bellorum causam parit. Hinc enim inter dissimilium religionem populos perpetuum odiū, & aspera bella tinxenter vigent, præsertim in confinibus huiuscmodi dissidentium populorum.

Iacob. 3.

Zob. 41.

2. Cor. 6.

¶ Tertiò , propter diuersitatem regionum atque linguis, sicut notum est. Porro electorum dei regio cœlestis reproborum verò, hic mundus. Ex loquela autem cui quisque sit regionis cognoscitur. Vnde & qui de terra de terra loquitur.

¶ Quartò, propter disparitatem dissidentium principes Bonorum enim omnium hominum princeps & rex, deus diabolus autē rex esse super omnes filios superbizetur. Inter hos principes nulla vñquā pax esse potest. Nam quæ cōuentio Christi ad Belial non est igitur mireris, si iam dissimiliū dominorū stipendiarios militares conspicias inter se mutuis concertationibus dissidentes.

¶ Circa tertium principale, dicit:

Sed quid dicit scriptura? Eiice ancillam & filium eius. Nō erit hæres filius ancillæ cum filio liberæ.

Gen. 12.

Hic ostendit per figuram Ismaelis , finalem reprobationem d. Sed quid dicit scriptura? Libri Genesis refert Sarah dixisse ad Abraham: Eiice ancillam & filium eius. Nō reperimus scriptum, ubi Ismael sequutus fuerit Isaac, nisi illud videlicet, quum filius Apolloniae luderet cū Isaac, quod indignata sit Sara, quia pueros simul ludentes. Quid igitur mali fecit Ismael pro Isaac, quia ludebat cum illo?

¶ Sed illa lusio, illusio erat. Illa lusio deceptionem significabat. Illum lusum & Sara intellexit, & Apostolus vero persequutionem. Quia lusus maioris ad minorem illum est. Sciens enim se habere alia quam ludum negotiū intendit, simulat quædā puero, id est, infirmo seu mortali & ludens cum illo, fraudes & dolos versat. Vnde per-

Prou. 10.

Prou. 26.

pientem dicitur: Quasi per risum stultus operatur secundum iterum: Sicut noxius est qui mitit sagittas & lacerat morte, ita vir qui fraudulenter nocet amico suo, & qui

tas est. I
qua pro
atque de
ium legi
ra bella
scemodi
que ling
io calic
autem ca
de tem
a principe
ex, deus
erbit per
esse pere
tigitoru
arios ma
dissiden
eius Ni
m repro
ori Gen
Eiice an
Ismael pe
n filius Al
ra, quis u
it Ismael
onem fig
ostolus u
noren ill
n negotia
o seu min
Vnde per
eratur fide
is & lacer
o suo, & co
fuerit deprehēsus, dicet: ludens feci. Siquidem periculo-
suis nos persequuntur, qui nobis quasi per lusum insidias
tendunt. Ludus ille domicellorū vulgo dicitur, in quo dū-
taxat ludentium alter ridet. Is scilicet qui ludit & illudit,
nō autem is cui illuditur. Huiuscmodi lusum exercebat
prauis Ismael cum puero Isaac.

Quidam per ludū insidian- rur.

Sed fortasse quæsieris: Quæ consolatio est piis, qui ab
impiis afflantur, q̄ etiā ipse Isaac sit ab Ismaele affli-
ctatus? Propterea audi scripturā narrantē, & cōsolaberis.
Nā pro breui illa persequutione, qua Isaac diuexabatur,
prorsus eiicitur Ismael. Neque hoc satis illi fuit ad suppli-
cium, sed magis vrgebat, q̄ nulla illi pars relicta est illo-
rum bonorū, quæ puero Isaac erant parata. Et eō grauior
erat cruciatus, q̄ ex dei sententia & iudicio processit ex-
hæredatio. Sustinuit igitur Isaac iniqui fratri persequu-
tionem innocuus, nec vllatenus se vindicauit. Ideoq; de
ipse pro eo aduersus illum vltor exurgit, dicens:

Eiice ancillam & filium eius. Vbi & illud aduertendum
est, quod iam non Abrahæ dicitur filius, sed ancillæ, qui
paterna hæreditate iudicatus est indignus, Aegyptia ma-
tre, & à teterimo genere exortus. A Egyptij enim dei po-
pulum affligere norunt, nō autem participare cum eis in
terra promissa hæreditatem. Quin potius vndis pelagi
obruuntur, submersi tanquam plumbum in aquis vehe-
mentibus. Abyssi, inquit, operuerunt eos, descendenterū in
profundum quasi lapis. Aquæ istæ vehementes & profun-
dx, imò abyssus aquarum, gehennæ suppliciorum signifi-
cant immensitatem.

Fideles ergo sustinētes immeritā ab impiis psequutio-
nem, vt cōsolatione leuētur, nouerint hęc ipsa quę patiū-
tur lögē antē prescripta, & deū pro ipsis vltorē fore, atq;
impios vniuersos ab hæreditate cœlesti, & piorum beato
consortio, in aternæ calamitatis abyssum electurum.

Sed proprius aduertendum est, quinam sint qui spectant ad Isma-
el Agar & Ismael. Profectò Iudaï increduli, & blasphemati-
ci, Item hæretici vniuersi atque schismatici, & quicūque nent.
Propter suam in aliquo quocunque criminē contumaciā
ab ecclesiastica cōmunione sunt eiecti. Præterea & hi qui
tametsi in ecclesia manere videātur, mente tamen à deo

DOMINICA

recesserunt, solā quærentes huius seculi felicitatem. Dique qui solū timore supplicij retinetur à criminis profecto omnes ad Agar (quā vetus testamentum significare superius diximus) pertinere noscuntur. Illi autem sub legis tempore liberè, id est, amore potius quam timore supplicij, nec propter mercedem terrenæ felicitatis se uiebant, ad noui testamenti gratiam (quæ per Saram libram significabatur) pertinebāt. Quemadmodum & nobis filij liberè reperi volumus, per amorē & liberè semper deo necessē est, ut & de nobis verificetur quod Apostoli subdit, dicens:

Itaque fratres non sumus ancillæ filij, sed liberæ, qua libenter christus nos liberauit.

¶ Ac si dicat: Patimur & nos à Iudeis & aliis impiis hominib⁹, sicut olim Isaac ab Ismaele passus est, ut per hoc iurius innotescat quodd̄ filij liberæ sumus, quibus paternis seruatur hereditas.

Quæ nobis nunc aguntur olim fuisse figurata. ¶ Hec enim adducit Apostolus (ut supra dictum est) ut ostendat ea quæ nobiscum aguntur hoc tempore, multis antecedentibus suis figuris expressa. Nec propter huiuscmodi illatas nobis persecutiones formidandum nobis esse, ne liberæ filij, aut de forte electorū non simus, quandoquidem fruamur libertate, qua Christus nos liberauit. Nō enim in nos liberauimus, sed Christus qui suo sanguine (preciosissimo maximo) nos & redemit, & liberos effecit. Quam mirum libertas est per eundem mediatorē nostrum Christum peccatorum remissio, & per fidem verā iustificatio-

DOMINICA in passione.

Hebrei. 9.

Christus assistens pontifex futurorum honorum. ¶ In hac lectione tria facit Apostolus. Primo, ostendit Christi supra pontificem veteris testamenti preeminentiam. Secundo, oblationis per Christum facta virtutem & efficaciam. Tertio, huius efficacis oblationis commendat nouitatem. Primum à principio lectionis. Secundum, ibi: Si enim sanguis hircorum. Tertium, ibi: ideo noui testamenti mediator.

Circus der illius c. noster est. In teris te tius p. sacratib⁹ gito ei res tab. ¶ Oportet illam p. integrat⁹ la. Tra tra casti Israel. Ipse, & hyosopū cineres cum m. stodiā. Ex cont illa aspe hac con de popu. ¶ Ethoc mo. In h. tio salutis de semel stus.

¶ Ipsa en bus oblat⁹ carnis p. Porro passioni pretioso Quare (i) tuum & i-

Circa primum ad pleniorē dicendorū notitiam cōfiderare libet, quemadmodum in lege Moysi p̄æcesserit illius oblationis figura, quam pro mundi salute dominus noster Iesu Christus de semetipso offerre deo dignatus est. In Num. quippe scriptum legimus, quemadmodum vē tens testamenti pontifex quotannis pro peccato suo & tognata. tius populi, in festo expiationis, solenni ritu intrabat in sacrificiū aditum templi, partem videlicet illam quā dicebatur sanctum sanctorū, cum sanguine hirci & vitulæ, dīgito eidem sanguini intinctō aspersurus septies contra fōres tabernaculi.

Oportebat autem secundum legis p̄æscriptum vitulam illam pro peccato populi immolandam rufam esse, atq[ue] tū integræ, & quæ iugum non traxerat, & prorsus sine macula. Tradebatur autem summo sacerdoti, qui eductam extra castra immolabat in conspectu multitudinis filiorum Israēl. Immolata comburebatur cum carne & sanguine, & pelle, & simo, mittebantq[ue] in flammam lignum cedrinū, hyssopum, & coccum bis tintatum. Vir mundus colligebat cineres vitulæ combustæ, & exportabat extra castra in locum mundum, ut essent multitudini filiorum Israēl in custodiā. Fiebat exinde aqua aspersionis pro peccato, ut qui ex contactu morticini hominis contraxisset immūditiam illa aspersus aqua mundaretur. Quisquis autē (inquit lex) hac commixtione aspersus non fuerit, peribit anima eius de populo suo, quia expiationis aqua non est aspersus.

Ethoc, inquit, habebunt filii Israēl sanctum iure perpetuo. In hac scriptura figuraliter p̄æmonstrata est illa oblationis salutaris (ut dictum est) quam pro toto mundo moriens de semetipso obtulit mediator & pontifex noster Christus.

Ipsa enim humanitas eius in ara crucis pro nobis omnibus oblata, figurata fuit & in hirco, propter similitudinē carnis peccati, & per vitulā, propter carnis infirmitatem. *Figure carnis peccati, & per vitulā, propter carnis infirmitatem.* *Veritas* Porro festum expiationis præsignabat diem dominicæ tuis mira passionis. Vitula immolanda rufa erat, quia Christi caro cōcordia. pretioso sanguine suo in passione perfusa & tintata fuit. Quare (inquit ciues cœlestes) rubrum est indumentum tuum? id est, corpus assumptum quo diuinitas velabatur *Esa. 62.*

DOMINICA

¶ Aetatis integræ, quia in ætate perfecta & integra semper ipsum obtulit Christus.

¶ Super quem nō fuit impositum iugum, quia Christi humanitas vitiis nostræ corruptæ naturæ nequaquam subiugata. Sed poti⁹ quos iniquitatis subiugatos inuenit, & vincula eorum disrupt. Nec legibus mortis iacuit, quia potestatem ponendi animam suam, & iterum sumendi eam ipse habebat.

Ioā. 10.

1. Pet. 2.

¶ Sine vitio fuit, & sine macula, quia ut B. Petrus testatur. Peccatum non fecit, nec inuenitus est dolus in ore eius. petit autem lex dicens: Et quæ non habet in se vitium, quia & si in aliis qui per fidem sunt membra eius habent vitium, in se tamen non habet.

¶ Tradiebatur hostia summo sacerdoti, Christus tradidit erat à Iuda pontificibus & principibus sacerdotum.

Heb. 13.

Mar. 25.

¶ Educabatur extra castra immolanda, quia (ut Apostolus ait:) Christus ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Et euangelista: Educuntur inquit, in Golgotha locum ubi cruciferunt eum.

¶ In conspectu multitudinis immolabatur, quia Christus spectante innumera hominum multitudine mortuus est in cruce.

¶ Comburebatur illa figuralis hostia in igne, quia Christus pro nobis semetipsum obtulit ex sua erga nos charte, quia per ignem ipse significauit, ubi ait: Ignē venimus in terram, & quid volo nisi ut ardeat?

Luc. 12.

Psal.

*Christi
passioni
hec tria
coniunga
mus.*

*Hysopus
2. Cor. 10*

¶ Comburebatur autem cum carne, pelle, sanguine, & simo, quibus tota & vera Christi humanitas designatur. Cui simo, id est, cū improperiis, & blasphemias, & irrisiōnibus. Vnde ipse per prophetā loquens ait: Ego autem sum verus & non homo opprobrium hominum, & abiectione plebi.

¶ In flammarum sacrificij mittit sacerdos hysopum, lignum cedrinum, & coecum bis tintillum, quibus designantur, des, spes, & charitas. Hęc enim cum Christi passionis ablatione & nos offerre deo debemus. Hysopus enim id fidem significat, quod sit humilius herba, & radicibus hysopis in petra, & pectoris purgatiua. Fides quippe vera non perborum est, nec eorum qui sensu proprio inflantur, sed humilium & captiuantium intellectum suum in obsequiis.

Chili

Christi. Radicibus autem dilectionis & constantiae h̄eret petræ, quæ est Christus. Et mūdat animam à peccatis, iux- Act. 15.
ta illud: Fide purificans corda eorum.

¶ Cedrus verò, quod rectè in altum tendit, & firma consi- Cedrus.
stat, spes est in deo in ardua & sublimia tendens, & sem-
per firma consistēs. Tu es, inquit, spes mea, altissimum po-
sulti refugium tuum.

¶ Coccus quoniā ardorē flammēū igneo colore testatur, Coccus.
charitas est. Coccus verò bis tinctus, geminā dei scilicet
& proximi signat dilectionem.

Potò cinis, & reliquiæ combustionis, passionis & mor- Cinis ho-
ris domini recordatio est, à fidelium mentibus nūquā abo-
lenda. Hunc cinerem vir mundus, hoc est, quilibet Christi stie.
Vir mun-
dus.

discipulus tunc collegit, deferens in locum mūdum extra Locus mā-
dus extra
castra.

castra, quando per prædicationem nominis Christi in cor-
dibus credentium, imò in tota credentium ecclesia, quasi
in loco mundo, passionis & mortis Christi memoriā col-
locavit, & hoc extra castra Iudaicæ obstinationis. Vobis
(inquit Apostoli) oportebat primūm prædicare verbum Act. 13.
dei, sed quoniam repulisti illud, & indignos vos iudicatis
atēm̄ vitæ, ecce conuertimur ad gentes. Sic enim nobis
præcepit dominus.

¶ Aqua expiationis dicti cineris admixtione sacra, sacra Aqua
mentum baptismi significabat. Item & pœnitentiæ sacra-
mētum. Vtrunque enim à Christi morte virtutem purificā-
nus.

Morticinum tangit omnis homo qui naturali propaga- Mortici-
tione ab Adam descendit. in quo omnes peccauerunt. O-
mnes enim in eo per culpam originalem moriūtur. Pro-
inde morticinum hominis tangit, quisquis vel alterius vel num quis
tangit
1. Cor. 15.

proprio peccato consentit, qui nisi dicta expiationis aqua
fuerit aspersus, manet ipsius spureitia super eū, & peribit
de populo sanctorum.

¶ Si interim hic cinis, & hæc aqua vniuersæ multitudinis Sacerdos
credentium in custodiam & salutem iure perpetuo.

¶ Quod autem sacerdos ingrediebatur cū sanguine hirci cū sanguī
ne ingre-
diens tem-
plum.

& vitula in sanctum sanctorum locum, id vtique signifi-
cabit, quod Christus sacerdos summ⁹ in proprio sanguine
introitus esset in cœlū, vt appareat vultui dei pro nobis.

¶ Septena

DOMINICA

Heb. 9. **Affersio septena** ¶ Septena dicti sanguinis contra fores tabernaculi digi-
facta aspersio, hoc præfigurabat quod ait Apost. Habentes
fiduciam in introitum sanctorum per sanguinem ipsum
quam initiauit nobis viam nouam. Et quoniam per spem
sanctum (qui digitus dei dicitur) Christus semetipsum ob-

Heb. 10. tulit immaculatum deo (vt post dicetur,) Ideo dicta sa-
guinis aspersio digito pontificis (præscribente lege) siebat
¶ Aspersio denique septenis vicibus repetita, designabat
futuram virtute sanguinis Christi ablutionem perfectam
omnium delictorum. Ex quibus patet quemadmodum sumi
sacerdotis Christi oblatio, quam pro reconciliatione
generis humani de semetipso offerre dignatus est deo pa-
tri, multis ante seculis figuraliter extitit prænuntiata.

Christus pontificē ret. test. excellit in quatuor. ¶ Sed iam ad explanationem lectionis accedamus. Ince-
ius priori parte, vt dictum est, Apostolus ostendit Christum
summi sacerdotis nostri, supra pontificem veteris testam-
ti præminentiam, & hoc in quatuor: videlicet, Primo, in di-
gnitate personæ. Secundo, in dignitate loci seu adiutori-
tio, in dignitate modi intercedendi. Quertò, in magnitudine
seu dignitate obteti boni. Hec omnia ostendit qui dicitur:

Christus asistens pontifex futurorum bonorum, per
plius & perfectius tabernaculum non manu factum, id est, non ha-
creationis, neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed
proprium sanguinem introiuit semel in sancta, æterna redemp-
tuina.

Sesus seu ordo litterarum. ¶ Hoc litera sic ordinetur: Christus pontifex asistens
videlicet deo patri ad interpellandum pro nobis, futurum
bonorum, non praesentium, vel carnalium dator, introi-
uit semel in sancta, tabernaculum utique per amplius & per
etius, id est, non huius creationis, id est, humanæ factio-
quale erat templum Iudeorum, introiuit inquam, non per
sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguine-
m. Introiuit autem semel, per proprium sanguinem
æterna redēptione inuenta, id est, obtenta.

¶ Vbi dignitatem personæ Christi supra pontificem re-
test ostendit in tribus. Primo in gratiæ plenitudine, que
Primo in dicit Christus, quod sermone Latino idem est quod in
gratiæ plebe etus. Vnxit enim deus pater spiritu sancto & virtu-
nitudine. Vncta nempe est ipsius humanitas inseparabiliter sibi

uli digni
Habent
em ipsius
er spini
ipsum ob-
dicta san-
e) siebu-
e signab-
perfecta-
modū sum-
aciliatio-
est deo-
ntiata-
mus. Int-
dit Chri-
ris testi-
timō, in-
aditi. Te-
magni-
t quī dic-
orū, pen-
est, non ha-
rum, sed
redemptionis
assister-
is, furunc-
or, introi-
us & pecc-
factionis
am, non po-
propriū la-
sanguinem
tificem
dine, que-
est quid-
o & virtu-
liter sibi
iua.

iuncta diuinitate. In ipso enim habitat omnis plenitudo di-
uinitatis corporaliter, de qua rursum vocatione proprie prophe-
tam illi dicitur: Vnxit te deus, deus tuus, oleo latitiae prae
consortibus tuis. Inde enim est speciosus forma prectoris filii
hominum, quia diffusa est gratia in labiis suis.

Hec sunt vnguentum in quorum odore currunt animæ Col. 2. Psal. Cant. 2.
sancta, quorum denique bonū & viuificū odorem Aposto-
li sua prædicatione circuntulerunt in omni loco, de cuius
etiam vocationis plenitudine accepimus omnes. Siquidem
vnguentum in capite summi sacerdotis Christi descen-
dit non modò in barbam, id est, in Apostolos, qui omnium
coniunctissimi Christo capiti ecclesia fuerūt ut barba, sed
etiam in oram vestimenta id est, extremū quemque fidelium.
Quia ergo pater cumulauit super eum vniuersa charisma
ta gratiarū, benignitatis & mansuetudinis, abūdantius eū
replens visceribus misericordiæ & miserationis, rectè Chri-
stus, id est, vna &^{et} appellatur, quo nomine vtraque natura,
humana & diuina, in vnam ipsius conuenisse personā re-
ctè significatur, vt sit verus homo qui vocationem acceperit,
& verus deus cuius vniōne eousque sit vñcta illis personæ
humanitas, vt de plenitudine eis (sicut dictū est) acceperi-
mus omnes. Porro vet. rest. potifex homo tantū erat. Chri-
stus autem, sicut dictum est, & deus & homo.

Sedūdò, dignitatē personæ Christi supra illū veterē pon- Secundo
tificem ostendit Apst. ex fideli ipsius apud patrē interces- excedit
sione, quum dicit: Assistens, scilicet à dextris deo patri, non intercessi
modo vt interpellat pro nobis, sed etiā vt stans & assistēs one. ipse nobis lapsis & periclitantibus auxiliatur. Aduocatum Roma. 8.
inquit Ioannes, habemus apud patrem Iesum Christū iu. 1. Ioan. 2.
sum & ipse est propitiatio pro peccatis nostris.

Tripli citer autem interpellat pro nobis, videlicet ora- Tribus mo-
tione, sanguine, cicatricum ostensione. De primo B. Ioan. dicitur Christus
memorat ipsum in meta suæ mortalis vitæ, sublevatis in interpellat
celum oculis pro credentibus, in hunc modū patrem o- Ioan. 17.
nusse: Ego pro eis rogo. Pater sancte, serua eos in nomine
mo quos dedisti mihi, vt sint vnum sicut & nos, vt habeat
gaudium meum impletum in semetipsis. Sanctifica eos in
rectitate. Sermo tuus veritas est. Non pro eis autem rogo
tantum, sed & pro eis, qui credituri sunt per verbū corū in
me,

DOMINICA

me; vt omnes vnum sint, sicut & tu pater in me, & ego te vt & ipsi in nobis sint.

- Heb. 12.* ¶ Quemadmodum autem sanguine pro nobis interpellat Apoł. ostendit d. Accesistis ad sanguinis aspersionem illius loquētem quām Abel. Nam sanguis illius vltione Christi verò sanguis remissionem clamitat peccatorū interpellat & cicatricum ostensione. Has enim quū ē socratisimo corpore prorsus abolere potuisset, mortis dator & virtuē dator, maluit tamē seruare, vt gen⁹ mortis, p nobis adiit, patri representans, dicat: Respice in faciem Christi tui. Quæ enim nō rapui, tūc exoluebā. Vnde & uelicitis virtutibus admirantibus & dicetibus: Quæ sunt istæ plagæ in medio manuum tuarū? respondet: His plagi sū in domo eorum qui me diligebant: Foderunt enim nus meas & pedes meos.

Tertio Christus excedit in mediatione. ¶ Tertiō, personæ Christi dignitas supra pontificem test. ostenditur in efficaci mediatione, & adepto per cunctis optato fine, quum dicitur, Pontifex. Id enim agit pontifex, vt pontis per ipsum fabricati adminiculo, de ripa in ripam transire flumen viator possit. Dei autē & minimum mediator Christus est. Et quis alius ad hoc id est qui possit ponere manum in ambobus? Nemo venit ad trem, inquit, nisi per me. Ego enim sum via & pons oī mōtales, quo solo possitis à ripa miseriæ ad ripā fœlicitatis ternæ peruenire.

Ibo. 9. ¶ Itaque ponte hoc nobis per dei filium parato, transferentes saluamur à flumine culpe, vt non trahamur ad mare abyssum perditionis æternæ. Talis mediator nequam vet test. pontifex fuit, nec ista vñquam potuit ullis hominibus efficerē, quum & ipse circūdatus esset peccati firmitate, vnde debuit quemadmodum pro populo, nō pro semetipso offerre pro peccatis.

Secundo excellit Christus pontifice re. te. dignitate templi. ¶ Secundō, excellit Christus vet. test. pontificem in dignitate loci seu aditi quo pontifex noster ingressus est. Ille enim in templum manufactum obsecraturus intravit. Christus verò in templum non manufactū, videlicet in celum ipsum, quod hic dicitur tabernaculū per amplius, quia pres capiat quām illud terrenū, & quia cōtinet immensitatem cœlestium bonorum. Dicitur etiam perfecti' quia illi

illud Moysi aditum, quia illud trāsferri de loco ad locum *Heb. 10.*
potuit, ccelum verò tabernaculū perpetuum & immobi-
le est, quippe quod fixit deus & non homo, & ideo dicitur
non huius creationis, quale scilicet illud fuit in heremo,
quod fuit humanæ fictionis. Fecit quippe illud Beseleel. *Exo. 36.*
Tertio, excellit pótificē vet. test. Christus in modo me- *Tertio*, ex
diádi, lōge profecto illius ritibus digniore. Ille enim pro cedit in
populo precaturus, nō semel, sed quotannis (nimirū pro modo me-
pter oblationis suæ sufficiētiā & infirmitatē) intrabat in diandi.
tabernaculi sacratius aditū, Christ⁹ autē semel ad omnē
sufficiētiæ plenitudinē, eò q̄ ipsius diuinitati tēpus omne
sit præsens, cuius munera in cōspectu dei sunt semper. Si- *Hebr. 13.*
quidem Christus heri & hodie ipse & in secula, & ideo *Hebr. 10.*
vna oblatione consummavit in æternum sanctificatos.

¶ Proinde ipse est agnus ille, qui (ut in Apocalypsi dicitur) apoc. 13
occisus est ab origine mundi, in ipso videlicet Abel iusto Gene. 4.
Christi typū, vel ex tunc præferēte. Rursus in fide omniū
illorum qui ab initio mundi nō carne & sanguine, sed pa-
tre qui in cœlis est reuelāte, id quod iam Christo passo fa-
ctum est, vel ex tunc crediderunt futurū. Cærerū ille vet.
test. pōtīfex introibat sacrificaturus in tabernaculum ma-
nufactū cum sanguine belluarum, hirci scilicet & vitulæ.
Christus autē in proprio sanguine. Vnde & per Prophetā Psal.
dicit: Holocaustum & pro peccato nō postulasti, tūc dixi,
ecce venio, scilicet ipse hostia & sacrificium pro peccato
mūdi, quod belluarum sanguine nequaquam potuit expia-
ti. Empti ergo sumus precio magno, non autem corrupti- 1. Cor. 6.
bilibus auro vel argēto, sed precioso sanguine quasi agni 1. Petr. 1.
incontaminati & immaculati Iesu Christi.

Quartò, excellit illū Christus in dignitate boni obtenti, quod ostendit Apostolus, quum dicit, futuorum bono-Christus
rum, id est, præsentis iustitiae & æternæ beatitudinis, quæ in magni-
tempore legis futura erant. De quibus bonis per Salomonem tu-
nem dicitur: Dabit capiti tuo incrementa gratiarum, scili obteti bo-
cer in vita præsenti, & corona inclyta proteget te, scilicet ni-
in futuro. Introiuit, inquit, in sancta, id est in cœlū, ut ap- Prog. 4.
pareat vultui dei pro nobis. Introiuit autē per proprium
sanguinē æterna nobis inuenta & obtenta redemptione, Heb. 9.
qua legalibus illis hostiis nequaquam potuit inueniri.

Nor

DOMINICA

¶ Non ergo breuem aliquam, aut momentaneam purgationem nobis Christus adiuuenit, sed perpetuam delinquentibus meruit liberationem. Cui negotio perficendo, nemo fuit vñquam aliis, aut esse poterit idoneus, quippe qui deus & homo, & ex diuinitate tñtæ rei peragendæ sufficeret, & ex humanitate cum homine debitore cõveniret. Nò enim (vt superius dictum est) quisquam fuit aut eum qui posset vtrunque arguere, & ponere manu in ambobus. Porro veteris Pôtifex testamenti temporalia dñtaxat & caduca bona populo conferri, & temporalia tumultu mala amoliri precabatur. Ad hęc, ille p vnius Iesu liticæ gentis natione, Christus pro salute totius humani generis intercessit.

¶ Circa secundum principale dicit:

Si enim sanguis hircorum & taurorum, & cini vitule expiatus, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi qui per spiritum sanctum semet ipsum obtulit in maculatum deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad seruendum deo viventi?

¶ Hic ostendit Apostolus oblationis per Christum factę institutionem & efficaciam, dicens: Si enim sanguis hircorum. Ne cuiquā fortasse mirū videatur, aut impossibile vt per hostiam vnam semel oblatam, & vnius hominis sanguinem afferri possit omniū redemptio, reddit illud verissimum, atque affirmat ex figura legis, sic argutans: Per illa legalia sacrificia siebat mundatio corporalis, ergo per Christū verè potest esse redemptio & emundatio interior & spiritualis. Sanguis enim hircorum & vitulorum, & nis vitulae in aqua expiationis inquinatos cōtactu mortici hominis sanctificat, id est, à peccato emūdat & liberat à pœna legis, valēs ad emundationē carnis. Erat enim lege sanctitū, vt quicunque morticinum tetigisset, imodus esset septem diebus, nec fas illi erat ingredi tempū. Purificabatur autem die tertio & septimo, & sic mundus reddebatur: quādō magis sanguis Christi emūdat animos credentium a peccatis, quę quisquis cōsensu tangit, inquinatur mente, sicut is qui sub lege tangebat mortuum corpore coquinabatur.

¶ Nec fas est huic intrare cōlum, sicut nec illi templum

Emm

*Christi
sanguinē
emundare
cōsciētiā
nostram.*

Num. II.

Emm
ab op
ptam
nobis
deo v
uētribu
qui op
ille se
vel di
rum si
¶ Tria
habet
licet C
caciae
¶ Secu
simū &
tisfex ob
quit, to
nobis c
¶ Terti
iorem
notatur
ignem,
spiritu
nadei c
figurab
ostendit

*Et id
deputation
repromiss
Hic co
dicens:
per prop
mani &
fiam & to
num fac
illud en
cirur col*

Emundabit, inquit, Christi sanguis cōscientiam nostram ab operibus mortuis, ut per iustitiā sanguine Christi adēptam nō indigni sumus ad seruiendum deo viuenti, ut sic nobis libertate restituta, seruiam⁹ in sanctitate & iustitia deo viuēti, qui & ipse vita est per essentiam, & cunctis viuētibus vitā p̄ebet. Nemo quippe deo seruire dign⁹ est, qui opera mortua vel habet, vel facit, sed potius propriis ille seruit concupiscentiis, quasi quibusdam exactoribus, vel diis alienis. Nam & quorundam deus vēter est, & aum suum & argentum suum plerique sibi faciunt idola. Phil. 3. Osee 8. ¶ Tria tangit Apost. in p̄emissis, per quā sanguis Christi o-
habet efficaciā ad p̄dicta. Primum est ipse offerens, vide- blatio ex-
licet Christus, cuius apud patrē immensae virtutis & effi- tribus cō-
cacia meritiū est. In filio nempe suo sibi bene cōplacuit. mēdatur.
Secundū, est munus oblatū, quod fuit omnium sanctis-
simū & maximū, ideo dicit immaculatū. Nullus enim pō-
tifex obtulit Christū, sed Christus semetipsum. Nemo, in- Mat. 17.
quit, tollit animā meā à me. Sed tradidit semetipsum p̄ Ioan. 10
nobis oblationem & hostiam deo in odorem suavitatis. Ephes. 5.
Tertium, est offerēdi modus. Nam ex charitate qua ma-
iore nemo habet, dedit animā suam pro nobis. Et hoc
notatur, quum dicitur: Per spiritū sanctum, non per tales Mat. 15.
ignem, sicut sacrificium vetus, sed per spiritum sanctum,
spiritū tuique dilectionis & charitatis, imo qui ipsa xter-
nadei charitas est, quā Christi charitas per ignē in lege
figurabatur. Cui autem facta sit hēc talis & tanta oblatio
ostenditur, quum dicitur: Deo, scilicet patri.

¶ Circa tertium principale dicit:

Et ideo noui testamēti mediator est, ut morte intercedēte in re-
demptionem eorum pr̄evaricationū quae erāt sub priori testamēto,
repromissionem accipient, qui vocati sunt ēternæ h̄ereditatis.
¶ Hic cōmendat oblationis per Christū factē nouitatem,
dicens: Et ideo noui testamēti. Prius dixerat p̄ Christus
per proprium sanguinem intravit cœlū, & sic generis hu-
mani xternam inuenit redemptionē, quod sub veteri te-
stamēto nequaquam fieti potuit. Quamobrem testamen-
tum factū per Christum, testamētum nouum dici debet.
Illiud enim quod sequitur ad vetus & p̄cedēs, nouum di-
citur collatione veteris illius p̄cedētis, & hoc est quod
concludit

DOMINICA

Christi morte nō uum test. confirmatur. cōcludit quum dicit: Et ideo noui testamēti mediator e modo nobis conferre poterit quod promisit? An quod te spōdet, q̄ per mortem eius ratū & firmū est testamentū. Testamentū enim firmatur morte testatoris. Siquidem, nos puriores redderet, mortē ppter peccata nostra subuit, & testamento nobis remissionē peccatorum legam & reliquit nobis cœlestium bonorum fruitionē, factus inter nos & patrē mediator, cōcilians nobis patrē, qui ppter peccata nobis erat offēsus, & abdicauerat indigni cœlesti hēreditate: insuper ipse quod nobis ppter peccata nostra ferēdū erat, pertulit in corpore suo super lignū mortem quē fuerat per nos subeūda, pro nobis ipse sumuit, & amissā nobis recuperauit hēreditatē. Hoc est testamenū nouum, & fœdus nouum dei cū hominibus, cum Christus & mediator, & per mortem suā confirmatorē.

Testamenū noui test. stes. Testes huius testamenti sunt hi quibus dictum est, eritis mihi testes in Hierusalem & in omni Iudea & S. maria, & usque ad ultimum terrę. Et quod omnibus mū est, Testimonium perhibet de me, inquit, qui misit me Ioan. 14. ter. Et nihilominus spiritus sanctus testis est, dicente Teſta. hu- mino: Paracletus autem spiritus sanctus quē mittere p in nomine meo, ille testimonium perhibebit de me.

Quomodo no. testa. mediator fit Chri- stus. Denique testamentum hoc, hēredes habet eos quibus ipse dicit: Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in celis. Et iterū: Gaudete & exultate, ecce enim merces vestra multa est in cœlo. Porro modū, quo noui testamenti C̄stus mediator est, ostendit quum dicit:

Vt morte intercedente in redemptionem eārum præ- rationū quā erāt sub priori testamēto, id est, quas vē- testamentum non potuit auferre, sed per Christi monē- ablatā sunt, re-promissionem accipiant æternā hēreditatis, qui vocati sunt, & prius fuerant abdicati, quōd peti- tis cōtaminati indigni essent hēreditate. Ex quibus p- testamenti noui supra vetus & efficacia & dignitas. Illa- enim non potuit tollere præuaricationes in se cōmis- nec promittebat hēreditatem cœlestem, sed duntaxat renam. Nouum verò testamentū, & peccata tollit, & pollicetur cœlestē m̄ donat hēreditatem

DOM

DOMINICA IN RA- mis palmarum.

Fratres, Hoc enim sentite in vobis quod & in christo Iesu. *Philip. 2.*
In hac lectione Apostolus duo facit. Primo, pponit nobis Christi humilitatē imitandā. Secundo, ponit ipsius exaltationem venerandā. Primum facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Propter quod & deus.

Circa primum aduerte, quod nullius quantacunque humilitas accepta est deo, nisi eius qui in unitate fidei, & fraternalē charitatis integritate cōsistit, quandoquidem & si ne fide sit impossibile placere deo, & nihil sit coram deo qui charitate vacuus est.

Apostolus ergo praeclaro Christi exēplo, fideles ad humilitatis virtutem exhortatur, sollicitè curauit eos de his duabus, videlicet catholicæ fidei unitate & charitate fraternali in praecedentibus commonefacere, dicens: Si qua consolatio in Christo, si quod solarium charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis, implete gaudium meum. Ac si dicat scribēs ex vinculis: Si mihi cupitis leuamen aliquod inter has meas angustias & vincula impendere, & si inter vos & me per eandem fidem est aliqua societas spiritus, (quandoquidem societas præsentię corporalis negetur) implete gaudium meum, monitionē meam hāc (vobis profectō perutilem & necessariam) suscipientes, ut videlicet idem sapiatis in fide, & non sint in vobis schismata vel sectæ, quas solent diuersum sententes constituerē.

Charitatem verò illis cōmendans, subdit: Eandem charitatem habētes uanimēs, cui quoniam superbiavel maius repugnat, docet eam vitare, & humilitatē amplecti, dicens: Nihil per contentionem vel inanem gloriā facientes, ut facere solent superbi, inter quos iuxta Salomonis sententiam semper iurgia sunt: Nēve per inanem gloriā que bona sunt factitantes, non in futuro, sed in præsenti mercedem vestram recipiatis.

Sed in humilitate, inquit, superiores iniucem arbitrantes. Non enim qui verē sunt humiles corde, proprias virtutes cōsiderant, ne vanē extollantur, sed potius excellētias

*Humili-
tatis vir-
tus ut pla-
ceat deo.*

*Heb. 11.
1. Cor. 13.
Inducit
ad fidei
unitatē.*

*Inducit
ad chari-
tatem.*

Pron. 17.

DOMINICA

lentias aliorū, ut meliorū se atq; maiorum cōtemplatione magis humilientur. Ideo subdit: Non quæ sua sunt fūguli cōsiderantes, sed ea quæ aliorū. Et mox sequitur

Mat. 11. *Humili-*
tatis exē-
plar Chri-
stus.

ctionis initiu: Hoc enim sentire in vobis, quod & in Christo Iesu. Vbi (sicut dicitū est) Apostolus ad modestię & humilitatis virtutē fideles inducens, ipsius Christi proponit exemplū, sicut & ille semetipsum, quum ait: Discite an quia mitis sum & humiliis corde. Et rursū vbi discipulū pedes humilitatis magister lauerat, dicebat: Exemplū de vobis, ut quemadmodū ego feci vobis, ita & vos faciatis.

Ioan. 13.

¶ Si ergo piget vel pudet ab homine discere humilitatem vel ab ipso domino deo tuo illam discere non temnas, quemadmodum & in exēplo pietatis & misericordiæ ipse pater misericordiarū, & deus totius consolacionis nobis imitādus est, dicente Christo: Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est. Fuit autem Christo humilitas eō mirabilior, quō & ipse maior est.

Humili-
tatis mo-
di tres.

¶ Est enim quorundam humilitas coacta, quibus scilicet pro criminibus suis ignominia quæcūque vel pœna infligitur, qua velint nolint humiliantur.

Luc. 18.

¶ Quorundam verò est humilitas spontanea, qualis in publicano qui cōtaminatam spectans conscientiam bimet usque adeo displicuit, ut ne oculos quidē audire leuare, sed à longè stabat deū adoraturus, sponte selenī miliās, & proprio iudicio nouissimum omniū qui in templo ascēderat constituens semetipsum. Sanè humiliatissimam intra nos esse propheticus sermo testatur, dici:

Mich. 6 Humiliatio tua in medio tui est.

¶ Est & quorundam humilitas honorata, qui tametim digni & in alto sint constituti, minimè tamen vēto vultis adflantur, quippe qui non frustra audierunt dicentes:

Ecclesi. 3 Quantò magnus es, humilia te in omnibus, & coram inuenies gratiam. Talis fuit humilitas Mariæ, quæ confite se vnā ex omnibus in dei matrē electam audisset in gelo, ancillam sese cōputauit. Sed adhuc longe maiori militis domini saluatoris, ut tum quum subditus esset in baptismo submitteret, vel quum sat in ambo tentatione stineret. Sed excedit omnia hæc humilitas ipsius sermo.

Luc. 1.

Luc. 2.

Mat. 2.

Luc. 3.

Mat. 4.

pro

propter nos contumelias & opprobria, & humiliatis fese
vsque ad mortem, morte autem crucis. Ad eius humilitatem
sestādam nos inducens Apostolus, dicit: Fratres, hoc
enim sentite in vobis. Vbi tria notantur.

Primum est salutiferum hortamentum. Secundum est,
eiusdem hortamenti cōfirmatio per exemplum. Tertium
est, prēclarū exempli cūdens experimentum. Secundum,
ibi: Qui quum in forma dei esset. Tertium, ibi: Sed semet-
ipsum exinanuit.

Circa primum dicit: Hęc enim sentite in vobis, quod &
in Christo Iesu. Quasi dicat: Ad humilitatem & patientiam
comitem humilitatis, & ad querendum nō mōdō quę ve-
stra sunt, sed & ea quę sunt aliorū vos omnes inuiti, quod
vt p̄f̄st̄t̄s̄, Christi exemplum assumite, nō quę sua erant
querentis, sed quę nōlra redēptionis & salutis, & fese
propter nos humiliatis. Ideoq; & hoc in vobis sentire de-
betis quod & in illo fuit, vt vel hoc experimento cogno-
scatur in vobis esse deus, & spiritus Christi.

Et quoniam vera humilitas non in ipsis sordibus exte- *Humili-*
tionibus, vel sui ipsius simulata quadam abiectione consi- *tus vera.*
stit, quum plerique huiuscmodi p̄tēnsis humilitatis si-
gnis ad iactantia, vel hypocrisim, vel ad fraudem, super-
bi & ambitionis abutantur, sed in hoc quod de semetipso
quis submissè & humiliiter sentit: ideo dicit, hoc nos de-
bere animo sentire quod fuit in Christo Iesu, vt videlicet
sensus Christi quemadmodum ipse induamus.

Quocirca considerare libet quid inter sit inter haec tria, *Hęc in-*
cōgitare, intelligere, & sentire quę sunt in Christo Iesu. ter se quo
Cogitate enim Christi propter nos perpessis doloribus, modo dif-
& ipsius humilitate, facile & fortasse multorum est. Quis ferant.
enim illud si voluerit nō possit? Id ipsum vero intelligere
& profundē rimari paucorum, sed paucissimorū est hoc
ipsius sentire. Id enim duntaxat mentis est per charitatem
Christo unita, & in ipsum per huiusmodi unionem trans-
formatæ. Siquidem membra viua capitinis sui dolorem &
vulnera sentiunt. Sin autem, perspicuum est ea viua mé-
bianon esse, vel à capite prorsus aliena.

Christi

Quum ergo sit Christus caput ecclesiæ & illa corpus ip-
sius, & singuli quique electorum sint huius corporis me- *passione*
mōbra *na* sentire

DOMINICA

bra, vitâ & sensum à capite Christo suscipientia, qui fieri posset ut quæ sunt capitum ipsa membra, non sentiantur vero (ut iam dictum est) si ea non sentiunt, nec ad se illa pertauerint pertinere, nequaquam esse sub Christo capite membra viua comprobantur.

Propter tria Christi passionē sentire debemus.

Gene. 39. Deut. 32.

Threm. 7.

Psal.

Lue. 23.

Inter latrones cur mori voluit Christus.

Christi patientis innocentia

¶ Tria sunt autem propter quæ Christi passiones intime sentire debemus. Vnum est, patientis propinquitas. Can enim & frater noster est, secundum assumptam dico nobis humanitatem. Secundum diuinitatem vero, nunquid ipse est pater tuus qui possedit, fecit & creavit te? Alter est, passionis acerbitas, de qua per prophetam ipse dicitur, passionis acerbitas, de qua per prophetam ipse dicitur, O vos omnes qui transitis per viam, attendite & vide-

si est dolor, sicut dolor meus.

¶ Sanè passionis suæ nobis exprimunt acerbitatem, in passionis modus, quia in toto corpore passus est: tum passionis suæ tempus, quia in precipua totius anni solennitate solennitate inquam latissima & laudissima, gaudentibus omnibus & epulatibus passus est. In me psallebat, inquit, qui bibebat vinum: tum passionis suæ locus. Nam ut maius esset ignominia suæ passionis, celeberrimo atque festissimo totius patriæ loco, Ierosolymis ciuitate sanctali & regia, ubi sui secundum carnem progenidores regnauerant, ipse verus atque legitimus eiusdem ciuitatis atque regni haeres passus est: tum etiam societas pauperum non parum aggrovauit ipsius passionem.

¶ Nam Iudeorū inuidia factum est, ut quod magis videtur affinis fuisse criminibus atque maleficio, inter duos trones crucifigeretur, quanvis hoc secundum diuinum colligij altitudinem propter alias causas dispositum atque peccatum sit. Nam idcirco inter latrones crucifixus est, ut palam fieret pro sanguinibus ipsum & reis omnibus peribuisse, quorum nonnulli fide simul ac gratia perlustraverunt propriam conscientiam culpam, & Christi innocentiam, in dei misericordia & regnum sperantes, & domino supplicantes usque ad mortem, saluatim. Ceteri vero peccatis quasi quibusdam concupiscentiis & contumeliis Christum ad mortem usque blasphemantes, ut digni sunt, damnatur & perire.

¶ Tertium propter quod Christi passiones sentire debemus, est patientis innocentia. Peccatum quippe non est

nec inveni etiam in guineam mit, pale in illo qui pati- nus & c. lorū. Si sanctus, omnipotens. Circa per exer- Qui que qualem d. Magni- dus. Qua- essentia- tus est eti- quam iu- ipse rapi- scemodi- num ille- stra celi- dem nu- bus est. Cle- lem esse. Porro o- ponere n- ls autem facilè id a- deponere si depositu- præpoter- scente ca- tam militi- quod pos- potest, e- speciosus traneum

nec inuentus est dolus in ore eius. Quod vtique testatur etiam ipsius inimici. Peccaui, inquit, proditor, tradens san^{ct}. Pet. 2. guinem iustū Pilat^{us} etiā qui iniquo iudicio innocētē pere- Mat. 27. mit, palām testatur post inquisitionē solertē nō īuenire se in illo quicquā morte dignū. Ad hæc si aduertimus quis est qui patitur, mox occurrit, quia est vnigenitus dei, coāternus & cōsubstantialis patri, creator omniū, domin^{us} angelorū. Si attendimus qualis est, vtique (vt dicitū est) innocēs sanctus, mitis, & humilis corde. Si verò quantus, profectō omnipotens, aeternus, immensus.

Circa secundum, quod est dicti hortamenti confirmatio per exemplum, dicit:

Qui quum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aequalē deo.

Magnus est qui nobis in exemplo proponitur imitandus. Qui, inquit, quū in forma dei esset, id est vn^{us} & idē in essentia seu substantia cum deo patre, nō rapinam arbitra Christum tus est esse se aequalē deo in potestate: id enim quod cui nō rapinā quam iure debetur, & quod est illi proprium, non dicitur arbitratō ipse rapinam committere, si illud sibi usurpauerit, sed huius fuisse. Semodi est aequalitas in potestate cum patre in Christo. Ve Esai. 14. nū ille qui dicebat, Sedebo in monte testamēti, super astrā celi exaltabo solium meum: Ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo, rapinam vtique arbitratō est. Christus autem non sic, quia nō erat ei rapina simile esse altissimo, sed ius.